
 
 

RESOLUCIÓN No 229 DEL 8 DE MARZO DE 2022 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO LICITACION PUBLICA No. LP-SED-001-2022 

 
(O�6HFUHWDULR�GH�(GXFDFLĲQ�GH�%ROĬYDU, en uso de sus facultades legales, en especial la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 

de 2015, y el Decreto 26 de 2020 mediante el cual se delega la competencia para contratar, y 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que de acuerdo a lo dispuesto en el artĬculo 2.2.5.10.3. del Decreto 1075 de 2015 (Decreto ęnico Reglamentario del 

Sector EducaciĲn), adicionado por el Decreto 923 de 2016, es un deber legal a cargo de OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU 

v&2175$7$5�(/�6(59,&,2�'(�9,*,/$1&,$�<�6(*85,'$'�35,9$'$��02'ALIDAD SIN ARMAS, PARA 

/$�$'(&8$'$�3527(&&,Ē1�� &8672',$��$03$52�<� 6$/9$*8$5'$�'(�/26�%,(1(6�08(%/(6�(�

INMUEBLES DE PROPIEDAD DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL DEPARTAMENTO 

'(�%2/Č9$5- $Đ2����2w� 

 

4XH�GH�FRQIRUPLGDG�FRQ�HO�QXPHUDO���GHO�DUWĬFXOR��ù�GH�OD�/H\������GH�������SRU�OD�FXDQWĬD��y al no hacer parte de las 

excepciones previstas en la misma norma, y la naturaleza del objeto del futuro contrato a celebrar; la modalidad de 

VHOHFFLĲQ�SDUD�OD�HVFRJHQFLD�GHO�FRQWUDWLVWD�VHUĠ�OD�OLFLWDFLĲQ�SĹEOLFD� 

  

4XH�FRQIRUPH�DO�DUWĬFXOR����QXPHUDOHV���\����Ge la ley 80 de 1993, y articulo 2.2.1.1.2.1.1 del decreto 1082 de 2015, se 

elaboraron los estudios previos correspondientes, por parte de Secretaria GH�(GXFDFLĲQ�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU, 

SUHYLR�LQLFLR�GHO�SURFHVR�VLHQGR�ORV�PLVPRV�SXEOLFDGRV�HQ�HO�3RUWDO�ęQLFR�GH�&RQWUDWDFLĲQ�6(&23� 

 

4XH� HO� SUR\HFWR� GHO� SOLHJR� GH� FRQGLFLRQHV� VH� SXEOLFĲ� HQ� HO� 3RUWDO� ęQLFR� GH� &RQWUDWDFLĲQ� y Pagina Web  

www.contratos.gov.co desde el GĬD 17 de febrero  de 2022��FRQ�XQD�DQWHODFLĲQ�QR�LQIHULRU�D�GLH]������GĬDV�KĠELOHV�D�OD�

H[SHGLFLĲQ�GHO presente acto administrativo, sHJĹQ� OR�RUGHQDGR�HQ�HO�Decreto 1082 de 2015 y la Ley l882 de 2018. 

'XUDQWH�WDO�SXEOLFDFLĲQ��IXHURQ�UHVXHOWDV�ODV�REVHUYDFLRQHV�SUHVHQWDGDV�\�SXEOLFDGDV�HQ�HO�6(&23��VHJĹQ�OR�GLVSXHVWR�

en HO�DUWĬFXOR���������������GHO�'ecreto 1082 del 2015��WDQWR�ORV�SOLHJRV�FRPR�ORV�GHPĠV�GRFXPHQWRV�GHO�SURFHVR�SRGUĠQ�

VHU�FRQVXOWDGRV�IĬVLFDPHQWH�HQ�OD�6HFUHWDUĬD�GH�(GXFDFLĲQ�SLVR��ï�&$'�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU��XELFDGD�HQ�7XUEDFR�

y %ROĬYDU��NP���YĬD�D�7XUEDFR y en el SECOP II. 

 

Que la 6HFUHWDULD�GH�(GXFDFLĲQ�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU cuenta con los pliegos de condiciones definitivos donde 

VH�ILMDQ�ODV�UHIHUHQFLDV�\�UHTXLVLWRV�TXH�VH�VHJXLUĠQ�HQ�OD�SUHVHQWH�/LFLWDFLĲQ�3ĹEOLFD. 

 

Que el contrato que resulte de esta /LFLWDFLĲQ�3XEOLFD No. LP-SED-002-2021, se ejecutarĠ con el objeto: v&2175$7$5�

EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA, MODALIDAD SIN ARMAS, PARA LA ADECUADA 

3527(&&,Ē1��&8672',$��$03$52�<�6$/9$*8$5'$�'(�/26�%,(1(6�08(%/(6�(� ,108(%/(6�'(�

PROPIEDAD DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL '(3$57$0(172�'(�%2/Č9$5w�  

bajo los principios de equidad, honestidad y transparencia, contando para ello, con una indeclinable actitud hacia la 

RSWLPL]DFLĲQ� HQ� OD� SUHVWDFLĲQ�GHO� VHUYLFLR�� D� WUDYĨV� GH� XQD� DGHFXDGD�GLQĠPLFD� RUJDQL]DFLRQDO , la cual es la misLĲQ�

LQVWLWXFLRQDO�GH�OD�6HFUHWDULD�GH�(GXFDFLĲQ�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU��GH�DFXHUGR�DO�3ODQ�$QXDO�GH�$GTXLVLFLRQHV�

HODERUDGR�SRU�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU� 

 

Que siendo un proceso que no constituye reserva de conformidad con el decreto 1082 de 2015, en este acto se informa 

HO�OXJDU�IĬVLFR�\�HOHFWUĲQLFR�HQ�HO�TXH�VH�SXHGHQ�FRQVXOWDU�\  retirar los pliegos de condiciones y los estudios y documentos 

SUHYLRV�SRU�ODV�SHUVRQDV�TXH�HVWĨQ�LQWHUHVDGDV�HQ�ORV�PLVPRV� 

http://www.contratos.gov.co/


 
 

RESOLUCIÓN No 229 DEL 8 DE MARZO DE 2022 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO LICITACION PUBLICA No. LP-SED-001-2022 

 
 

Que la 6HFUHWDULD�GH�(GXFDFLĲQ�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU, de conformidad con la Ley 80 de 1993 la ley 1150 de 

2007 y en especial el DUWĬFXOR�2.2.1.1.2.1.5 del decreto 1082 de 2015, para satisfacer la necesidad plasmada mediante la 

VHOHFFLĲQ�GH�OD�RIHUWD�PĠV�IDYRUDOEOH��debe ordenar la apertura del proceso de contrataFLĲQ�PHGLDQWH�acto administrativo. 
 

4XH�SRGUĠQ�SDUWLFLSDU��HQ�HO�SUHVHQWH�SURFHVR�ODV�SHUVRQDV�QDWXUDOHV�\� MXUĬGLFDV��LQGLYLGXDOPHQWH��HQ�FRQVRUFLR��R�HQ�

XQLĲQ�WHPSRUDO��TXH�QR�VH�HQFXHQWUHQ�LQPHUVDV�GHQWUR�Ge las causales de inhabilidades e incompatibilidades de que trata 

HO�DUWĬFXOR��R�GH�OD�/H\����GH�������+DEUĠ�OXJDU�D�OR�GLVSXHVWR�HQ�HO�DUWĬFXOR��R�GH�OD�SUHFLWDGD�/H\�VREUH�LQKDELOLGDGHV�

e incompatibilidades sobrevivientes si fuere el caso. Cuando la inhabilidad o incompatibilidad sobrevenga de un 

SURSRQHQWH�GH�HVWH�SURFHVR��VH�HQWHQGHUĠ�TXH�UHQXQFLD�D�OD�SDUWLFLSDFLĲQ�HQ�HO�SUHVHQWH�SURFHVR�\�D�ORV�GHUHFKRV�VXUJLGRV�

GH�OD�PLVPD��ULJLĨQGRVH�GH�LJXDO�PDQHUD� ORV�PLHPEURV�GH�&RQVRUFLRV�\�8QLRQHV�7HPSRUDOHV��/DV�FDOLGDGHV�\�GHPĠV�

requisitos exigidos a los oferentes en el Pliego de Condiciones, deben acreditarse mediante los documentos expedidos 

por la entidad y/o autoridad competente, conforme a la Ley colombiana. 

 

Que ODV�REOLJDFLRQHV�GHULYDGDV�GHO�FRQWUDWR�GH�SUHVWDFLĲQ�GH�VHUYLFLR�TXH�OOHJDUH�D�FHOHEUDUVH�VH�SDJDUDQ�FRQ�FDUJR�D�OD�

disponibilidad presupuestal No. 63 de 20 de enero de 2022, &ĲGLJRV� 2.3.2.02.02.008-0102, por valor de ($5. 

714.733.053.00) INCLUIDO IVA. 

 

4XH�HQ�FXPSOLPLHQWR�GH�OR�GLVSXHVWR�HQ�HO�DUWĬFXOR����������������GHO�'HFUHWR������GH�������OD�(QWLGDG�GHEHUĠ�GHVLJQDU�

XQ�FRPLWĨ�HYDOXDGRU�FRQIRUPDGR�SRU�VHUYLGRUHV�SĹEOLFRV�R�SRU�SDUWLFXODUHV�FRQWUDWDGRV�SDUD�HO�HIHFWR�SDUD�HYDOXDU�ODV�

ofertas y las PDQLIHVWDFLRQHV� GH� LQWHUĨV� SDUD� FDGD� 3URFHVR� GH� &RQWUDWDFLĲQ� SRU� OLFLWDFLĲQ, para ello se asignan los 

siguientes funcionarios, en orden a sus competencias: 

 

NOMBRE DEL EVALUDOR ASPECTOS A EVALUAR 

Erick Castro Romero 

Angelica Esther Leottau Cabeza 
-XUĬGLFR 

0ĲQLFD Barrios Ledesma 

Javier Mauricio Barboza 0DUWĬQH] 

Ruby Meza Baena 

 

7ĨFQLFR 

 

Ramiro Claret Turizo -LPĨQez Financiero 

 

4XH�HQ�HO�SUHVHQWH�DFWR�DGPLQLVWUDWLYR�VH�VHİDODQ�ORV�DVSHFWRV�GHWHUPLQDGRV�HQ�HO�DUWĬFXOR�������������� del Decreto 1082 

de 2015. ODV�FRQGLFLRQHV�GH�WLHPSR�TXH�PRWLYDURQ�OD�SXEOLFDFLĲQ�GHO�SURFHVR�HQ�ORV�WĨUPLQRV�LQGLFDGRV�HQ�HO�FURQRJUDPD��

HQ�YLUWXG�GH�ORV�WUĠPLWHV�SURSLRV�H�LQKHUHQWHV�D�ODV�PRGLILFDFLRQHV�KHFKDV�FRPR�FRQVHFXHQFLD�GH�ODV�REVHUYDFLRQHV�KHFKas 

por los interesados TXH�VH�DMXVWHQ�D�ORV�FULWHULRV�GH�SDUWLFLSDFLĲQ��SURSRUFLRQDOLGDG�\�UHVSRQVDELOLGDG. 

 

4XH�HQ�PĨULWR�GH�OR�DQWHULRU� 

 

RESUELVE: 

$57Č&8/2� 35,0(52� - 2UGĨQHVH� OD� DSHUWXUD� GH� OD� /LFLWDFLĲQ� 3XEOLFD� No. LP-SED-001-2022 cuyo objeto es 

v&2175$7$5�(/�6(59,&,2�'(�9,*,/$1&,$�<�6(*85,'$'�35,9$'$��02'$/,'$'�6,1�$50$6��3$5$�

/$�$'(&8$'$�3527(&&,Ē1�� &8672',$��$03$52�<� 6$/9$*8$5'$�'(�/26�%,(1(6�08(%/(6�(�



 
 

RESOLUCIÓN No 229 DEL 8 DE MARZO DE 2022 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO LICITACION PUBLICA No. LP-SED-001-2022 

 
INMUEBLES DE PROPIEDAD DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL DEPARTAMENTO 

'(�%2/Č9$5w. 

 

ARTICULO SEGUNDO:-El cronograma del presente SURFHVR�GH�VHOHFFLĲQ VHUĠ�HO�VLJXLHQWH� 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Aviso de Convocatoria Pública  17-02-2022 Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Estudios Previos 
17-02-2022 

 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Plazo para presentar observaciones al Proyecto  
03-03-2022 

11:59 PM 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Respuesta a las Observaciones al Proyecto  08-03-2022 Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Publicación Pliego de condiciones definitivos  08-03-2022 Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Expedición  y publicación del acto administrativo  de 
apertura del proceso 

08-03-2022 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Presentación de observaciones a los pliegos de 
condiciones definitivos  

10-03-2022 
11:59 PM 

Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Audiencia de Asignación de Riesgos 10-03-2022 
10:00 AM 

Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Respuestas a las observaciones a los pliegos definitivos 14-03-2022 Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Plazo máximo para expedir adendas 
14-03-2022 Portal de Contratación SEOCP II 

www.contratos .gov.co 

Presentación de ofertas 
18-03-2022 

9:00 AM 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Apertura de ofertas 18-03-2022 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Informe de presentación de ofertas 18-03-2022 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co Portal de  
 

Publicación del informe de evaluación  29-03-2022 
Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Presentación de observaciones al informe de evaluación              05-04-2022 
11:59 PM 

Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Respuesta a observaciones al informe de evaluación 07-04-2022  

Audiencia de Adjudicación o Declaratoria Desierta 07-04-2022 Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Publicación del acto administrativo de adjudicación o de 
declaratoria de desierta 

08-04-2022 Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Firma del contrato 

Dentro de los 3 días 
siguientes a la publicación 
del acto administrativo de 

adjudicación 

Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Entrega de garantías 
Dentro de los 3 días 

siguientes a la firma del 
contrato 

Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

Aprobación de garantías 
Dentro de los 3 días 

siguientes a la entrega de 
garantías  

Portal de Contratación SEOCP II 
www.contratos .gov.co 

 

PARAGRAFO: El cronograma establecido en el presente acto DGPLQLVWUDWLYR��SRGUĠ�VHU�PRGLILFDGR�PHGLDQWH�DGHQGDV� 

 

$57,&8/2�7(5&(52��$GĲSWHVH�HO�3OLHJR�GH�&RQGLFLRQHV�GHILQLWLYR�TXH�VH�SXEOLFD�con este acto administrativo de la 

/LFLWDFLĲQ� 3XEOLFD No. LP-SED-001-2022, los cuales pueden FRQVXOWDUVH� HQ� HO� SRUWDO� ĹQLFR� GH� FRQWUDWDFLĲQ�

www.contratos.gov.co, o en la 6HFUHWDUĬD�GH�(GXFDFLĲQ�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU, ubicada en Turbaco, Km. 3, Sector 

http://www.contratos.gov.co/


 
 

RESOLUCIÓN No 229 DEL 8 DE MARZO DE 2022 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO LICITACION PUBLICA No. LP-SED-001-2022 

 
El Porvenir. CAD, Secretaria de EdXFDFLĲQ� en dĬDV�hĠELOHV��HQ�HO�KRUDULR�GH��:00  A.M. a 12:00 M y de 1:00 P.M. a 3:00 

P.M. 

 

$57,&8/2�&8$572��'H�FRQIRUPLGDG�FRQ�OD�OH\�����GH������\�HO�DUWĬFXOR����GH�OD�OH\����GH�������VH�FRQYRFD�D�ODV�

YHHGXUĬDV�FLXGDGDQDV�SDUD�TXH�HMHU]DQ�FRQWURO�social sobre el presente proceso contractual dispuesto por la entidad. 

 

ARTICULO QUINTO: La 6HFUHWDULD�GH�(GXFDFLĲQ�GH�OD�*REHUQDFLĲQ�GH�%ROĬYDU, YHODUĠ�SRU�HO�FXPSOLPLHQWR�GH�ORV�

principios de igualdad, imparcialidad y transparencia consagrados en la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y la ley 1474 

de 2011��SURYHHUĠ�OR�FRQGXFHQWH�SDUD�TXH�ORV�SOLHJRV�GH�FRQGLFLRQHV�FRUUHVSRQGLHQWHV��HVWĨQ�DO�DOFDQFH�GH�ORV�LQWHUHVDGRV�

D�SDUWLU�GHO�WĨUPLQR�HVWDEOHFLGR�HQ�HO�DUWĬFXOR�VHJXQGR�GH�HVWD�5HVROXFLĲQ�\�GDUĠ�FXPSOLPLHQWR�D�ORV�GHPĠV�UHTXLVLWRV�

TXH�OD�FRQWUDWDFLĲQ�H[LMD��GH�FRQIRUPLGDG�FRQ�OR�HVWLSXODGR�HQ�HO�'HFUHWR�1082 de 2015. 

 

ARTICULO SEXTO: 'HVĬJQHVH�HO�VLJXLHQWH�FRPLWĨ�HYDOXDGRU�SDUD�OD�HYDOXDFLĲQ�GH�ODV�SURSXHVWDV�TXH�VH�UHFLEDQ�GHQWUR�

del presente proceso: 

  

NOMBRE DEL EVALUDOR ASPECTOS A EVALUAR 

Erick Castro Romero 

Angelica Esther Leottau Cabeza 
-XUĬGLFR 

Monica Barrios Ledesma 

Javier Mauricio Barboza Martinez 

Ruby Meza Baena 

 

7ĨFQLFR 

 

Ramiro Claret Turizo Jimenez Financiero 

 

ARTICULO SEPTIMO: /D�SUHVHQWH�UHVROXFLĲQ�ULJH�D�SDUWLU�GH�OD�IHFKD�GH�VX�H[SHGLFLĲQ� 

 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

VERONICA MONTERROSA TORRES 

Secretaria GH�(GXFDFLĲQ� 

'HOHJDGR�SRU�HO�*REHUQDGRU�GH�%ROĬYDU (Decreto 26 de 2020) 

 

 

5HYLVĲ�Eduardo Barrera Demares y Director Financiero  

Erick Castro y -HIH�2ILFLQD�-XUĬGLFD��H� 

 

Erick Castro


	CONSIDERANDO:
	RESUELVE:



